*L. Rom. Vis.
Paul. IV, 10, 8.* Successionis autem idcirco gradus septem constituti sunt, quia ulterius per rerum natura nec nomina inveniri nec vita succedentibus propagari potest.

5 Recc. Erv.]

II. TITULUS: DE SUCCESSIONIBUS.

- I. Ut sorores cum fratribus equaliter in parentum hereditate succedant.
- II. Quod in hereditatis successione filii primi sunt.
- III. Si aut de superiori aut de inferiori genere directi ordinis persone defuerint, tunc a latere venientes facultatis accipient portiones.
- 10 III. Qui succedere possunt in eorum facultatibus, qui nec scriptis nec testibus suam alligant volumtatem.
- V. De successione fratrum et sororum sive illorum, qui de diversis parentibus generantur.
- VI. Si his, qui moritur, avus relinquat aut avias.
- 15 VII. Si his, qui moritur, sorores relinquat patris aut matris.
- VIII. Si his, qui moritur, filios fratris vel sororis relinquere videatur.
- VIII. Quod in omnem hereditatem femina accipi debeat.
- X. Item, ut in omnem hereditatem femina accipi debeat; et quod, qui gradu alterum precedit, ille successionem vicinior capiat.
- 20 XI. De successionem mariti et uxoris.
- XII. De hereditate clericorum et monacorum.
- XIII. Ut post mortem matris filii in patris potestate consistant; et quid de rebus filiorum agere conveniat patrem.
- XIII. Si mater in viduitate permanserit, equalem inter filios capiat portionem; et quid de rebus filiorum agere conveniat matrem.
- 25 XV. Ne uxor sibi vindicet quod maritus cum servis eius adquisisse constiterit.
- XVI. De his, que vir et uxor in coniugio constituti conquirere potuerunt.
- XVII. De parvulo, qualiter hereditatem capere possit.
- XVIII. Qualiter hereditatem parvuli parentes adsequi possint.
- 30 XVIII. De postumis.
- XX. Ut qui filios non reliquerit faciendi de rebus suis quod voluerit habeat potestatem.

IV, 1, 7. l. 1. adnepotes adneptes] ita R; adnepos adneptes E2; adnepotis adnepta E1; abnepos abnepatis V. || l. 4. propagari] ita codd.; prorogari L. Rom.

35 Lib. IV. TIT. II. *Lemma. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. Index capitulorum. Codd. R 1. 2. E 1. 2. l. 9. facultates R. E2. accipient] capiant R2. E2. portionis R1; portionem R2. || l. 14. avus] ita R; avos E. aut] ita R2. E1; et R1; vel E2. || l. 16. relinquere videatur] relinquat R1. || l. 17. feminam R1. || l. 18. Item] deest R2; Ita E2. ut deest R1. omne R1. qui] que R1. || l. 19. pre- cedi R1. || l. 20. successione R2. E1. || l. 22. morte R1. E2. matris] mariti R1. patris] matris R1. et — patrem des. R2. || l. 23. patrem] ita E; matrem R1. || l. 24. equale R1. || l. 25. matrem deest R2; matre E2. || l. 26. maritus] ita R1. E2; maritum E1. maritus — eius] cum mariti servis R2. || l. 27. que] qui R2. E2. potuerint E. || l. 28. De — possit des. E2. || l. 31. relinquerit E.*

IV, 2, 1. *Recc. Erv.]*

I. ANTIQUA.

Ut sorores cum fratribus equaliter in parentum hereditatem succedant.

cf. Cod. Eur. ^{320.} Si¹ pater vel mater intestati discesserint, sorores cum fratribus in omni parentum facultate absque aliquo obiectu equali divisione succedant.

IV, 2, 2. *Recc. Erv.]*

II. ANTIQUA.

Quod in hereditatis successione filii primi sunt.

= Cod. Eur. ^{336.} In hereditate illius, qui moritur, si intestatus discesserit, filii primi sunt. Si filii desunt, nepotibus debetur hereditas. Si nec nepotes fuerint, pronepotes ad hereditatem vocantur. Si vero qui moritur nec filios nec nepotes seu patrem vel matrem relinquid, tunc avus aut avia hereditatem sibimet vindicabit.

IV, 2, 3. *Recc.]*

III. ANTIQUA.

Si aut de superiori aut de inferiori genere directi ordinis persone defuerint, tunc a latere venientes facultatis accipient portiones.

= Cod. Eur. ^{336.} Quando supradicte persone desunt, que aut de superiori aut de inferiori genere discreto ordine veniunt, tunc ille persone, que sunt a latere constitute, requirantur, ut hereditatem accipient. Nam ille persone, que sunt a longinquieribus constitute, nihil se extiment illis prioribus posse repetere.

Erv.]

III.

Si aut de superiori aut de inferiori genere directi ordinis persone defuerint, tunc a latere venientes facultatis accipient portiones.

Quando supradicte persone desunt, que aut de superiori aut de inferiori genere discreto ordine veniunt, tunc ille persone, que sunt a latere constitute, requirantur, ut hereditatem accipient defuncti, qui intestatus discesserit. Nam ille persone, que sunt a longinquieribus constitute, nihil se extiment illis prioribus posse repeteret.

IV, 2, 1. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. (8. 17. 19). — l. 1. ANTIQUA] deest R 2. E 1. V 1. 3. 5; ANT NVT EM V 2. || l. 2. hereditatem] ita R 1. V 6; hereditate cett. || l. 3. tunc sorores 25 E 2. V 1. 2. 4. 6. || facultatem E 2. V 3. 7; hereditate V 6. Mad.*

IV, 2, 2. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. (8. 17. 19). — l. 5. ANTIQUA] deest R 2. E 1. V 1. 2. 5; NOB MDA add. E 2; NOBITER EMENDATA add. V 3; NOV EMD add. in marg. V 17. l. 6. hereditate E 1. V 7. || l. 7. In — primi sunt des. R 1. || l. 9. vocantur] vocentur E 2. V 5. 6; deest R 2. V 3. nepotes nec pronepotes nec patrem nec matrem V 2. relinquit E 1. V 1—6. sibi V 3. 6. 30 l. 10. vendicabit V 1; vindicabunt R 2. E 2. V 6; vendicabant V 2.*

IV, 2, 3. *Codd. R 1. 2. — l. 11. ANTIQUA deest R 2. || l. 15. capiant portionem R 2. || l. 16. que] qui R 2. || l. 18. hordinem R 2.*

IV, 2, 3. *Codd. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. (8. 17. 19). — l. 11. III] ANTIQUA add. V 7. 17 (in marg.). 19; ANTIQUA NOVITER add. V 3; ANTIQUA NOVA add. V 8; NOV EMD add. V 6. 35 l. 13. directi] discreti V 2. 4. || l. 14. venientis E 1. accipient] capiant E 1. V 1. 2. 7; habeant V 6. l. 15. portionem E 1. || l. 18. que] qui E 2. l. 19. ut] et E 2. accipient] capiant V 2. || l. 20. decesserit V 1. || l. 22. existiment E 1. V 1. 6.*

1) *Lex substituta est antiquiori Codicis Euriciani c. 320, cuius fragmenta supra p. 20 sqq. didimus. Ex nostra lege appareat, antea filias cum fratribus minime aequali iure in res parentum successisse; quod etiam ipsa fragmenta antiquioris legis testari videntur. Aliter J. Ficker 'Erbenfolge' IV, p. 43 sqq. Cf. quae exposui 'N. Arch.' XXVI, p. 95 sqq.*

Recc. Erv.]

III. ANTIQUA.

IV, 2, 4.

Qui succedere possunt in eorum facultatibus, qui nec scriptis nec testibus suam alligant voluntatem.

De successionibus eorum, qui sic moriuntur, ut nec donationem nec ullum faciant 5 testamentum nec presentibus testibus suam ordinent voluntatem, qui gradu illis proximi fuerint, eorum obtinebunt hereditatem.

Recc.]

V.

FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

De successione fratrum et sororum 10 sive illorum, qui de diversis parentibus generantur.

Qui¹ fratres tantummodo et sorores relinquid, in eius hereditate fratres et sorores equaliter succedant; si tamen unius patris 15 et matris filii esse videantur. Nam si de alio patre vel de alia matre alii esse noscuntur, unusquisque fratri sui aut sororis, qui ex uno patre vel ex una matre sunt geniti, sequantur hereditatem. Filii² tamen, qui ex diversis patribus et una matre sunt geniti, ad capiendam maternam facultatem equali successione deveniant. Similiter quoque et hi, qui de diversis matribus et uno patre oriuntur, divisionis ordinem teneant.

20

Erv.]

V.

IV, 2, 5.

De successione fratrum et sororum sive illorum, qui de diversis parentibus generantur.

Qui fratres tantummodo et sorores relinquid, in eius hereditate fratres et sorores equaliter succedant; si tamen unius patris et matris filii esse videantur. Nam si de alio patre vel de alia matre alii esse noscuntur, unusquisque fratri sui aut sororis, qui ex uno patre vel ex una matre sunt geniti, sequantur hereditatem. Filii² tamen, qui ex diversis patribus et una matre sunt geniti, ad capiendam maternam facultatem equali successione deveniant. Similiter quoque et hi, qui de diversis matribus et uno patre oriuntur, divisionis ordinem teneant.

25 *Recc. Erv.]*

VI. FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX.

IV, 2, 6.

Si his, qui moritur, avos relinquat aut avias.

= Cod. Eur.
328.

Quotiens³ [qui moritur, si avum paternum aut maternum relinquat, tam ad avum paternum quam ad avum maternum² hereditas mortui universa pertineat. Si autem

IV, 2, 4. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. (8). — l. 1. ANTIQUA deest R 2. E. V 1. 2. 5. 30 l. 3. adligant] ita R 1; alligant cett. || l. 5. illis] illius R 2. E. || l. 6. hereditatem] facultatem R 1.

IV, 2, 5. Codd. R 1. 2. E 1. — l. 8. FL. — REX des. E 1. CHINDASVINDUS] ita R 2; CINDS R 1. || l. 9. et sororum des. R 2. || l. 12. relinquirit E 1. || l. 14. patris et matris] partis R 2. 35 l. 16. vel] et R 1.

IV, 2, 5. Codd. E 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. (8. 14. 17. 19). — l. 7. V] FLS CHDS (CDS E 2, CIDS V 6, CHNDS V 17) REX add. E 2. V 1. 5. 6. 7. 8. 14. 17; FLS CINDASVINDUS REX. NOVITER EMENDATA add. V 3. 19. || l. 12. relinquid] ita E 2. V 7; relinquit cett. || l. 13. hereditatem V 1. 2. 7. || l. 17. vel] aut Pith. || l. 19. parentibus] parentibus V 3. Mad. || l. 20. capiendam] accipiendo V 1. 6. || l. 22. de deest V 1. 7.

40 IV, 2, 6. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. (8. 14. 17). — l. 25. FL. — REX des. E 1. V 2. 4. GLOR. deest E 2. V 3. 6. RECESSVINDUS] ita R 2; RECCDS R 1; RCCDS V 7; RCDS V 5. 6; RCSNDS V 3; RCHDS V 1; CHNDS E 2. || l. 26. his] is E 1. V 3. 4. 5. his — relinquat] hi qui moriuntur avus relinquant R 2. || l. 28. si avum — relinquat] avos relinquit ex patre et ex matre V 4. aut] ita R 1. V 2; aū E 2; et cett. || l. 29. avum] avium R 1.

45 1) *De hac lege cf. 'N. Arch.' XXVI, p. 99 sqq.* 2) *Cf. Ervigii addit. ad IV, 5, 4.*

3) *Ut Recessvindus de solis conquisitis bonis hic constituisse fatetur, ita etiam Eurici c. 328, cui haec lex substituta est, non nisi ad conquisita pertinuisse videtur. Cf. 'N. Arch.' XXVI, p. 101 sq.*

IV, 2, 6. Recc. Erv.] qui moritur avum paternum et aviam maternam reliquerit, equales capiant portiones¹. Ita quoque erit, si paternam et maternam aviam qui moritur relinquere videatur. Et hec quidem equitas portionis de illis rebus erit, que mortuus conquisisse cognoscitur. De illis vero rebus, que ab avis vel parentibus habuit, ad avos directa linea revocabunt¹.

IV, 2, 7. Recc.]**VII. ANTIQUA.**

Si his, qui moritur, sorores relinquat patris aut matris.

= *Cod. Eur.* 329. Qui moritur si tantummodo amitam, hoc est patris sororem, et materteram, hoc est matris sororem, relinquid, equali iure succedant in hereditate defuncti².

Erv.]**VII.**

Si his, qui moritur, sorores relinquat patris aut matris.

Qui moritur si tantummodo amitam, hoc est patris sororem, et materteram, hoc est matris sororem, relinquid, et intestatum eum obisse contin- 10 gerit, equali iure succedant in hereditate defuncti*.

*) V 1. 2. 5. 6. 17. *Pith. add.:* qui intestatus de- cesserit.

IV, 2, 8. Recc. Erv.]**VIII. ANTIQUA.**

Si his, qui moritur, filios fratris vel sororis relinquere videatur.

cf. *Cod. Eur.* 331. Qui³ moritur si fratres et sorores non reliquerit et filios fratrum vel sororum reliquerit, si ex uno fratre sit unus filius, et ex alio fratre vel sorore forsitan plures, omnem hereditatem defuncti percipient et equali per capita dividant portionem.

IV, 2, 6. l. 1. relinquere R 2. E 1. V 6. || l. 2. paternam et maternam] avum maternum et 20 paternam V 1. videtur R 1. || l. 3. que] ita R 2. V 7; quae E 1; quem R 1. E 2; quas V. || l. 4. rebus vero illis V 2. que] ita R. E 2. V 2; quae E 1; quas cett. revocabit V 1. 2. 4. 5; revocabitur hereditas mortui V 6. 17. *Pith.*

IV, 2, 7. Codd. R 1. 2. l. 5. ANTIQUA deest R 2. || l. 8. tantummodo R 2. || l. 9. materteram R 2.

IV, 2, 7. Codd. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. (8. 17). l. 5. VIII] ANTIQUA add. E 2. V 7. 17. 25 AN. FLS CHIDS REX add. V 4. || l. 7. matris] vel sororis relinquere videatur add. E 1. || l. 8. Qui] Hii qui V 7; Qui corr. al. m. Quotiens qui E 2. tantummodo E 2. || l. 10. relinquid] ita E 2. V 7; relinquit cett. intestatam eam E 1. obisse] 30 movisse E 1. || l. 13. discesserit V 2. 5. 6. 17.

IV, 2, 8. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. (5). 6. 7. (8). l. 15. ANTIQUA] deest E 1. V 2; ANTIQUA NOVITER EMENDATA V 3; FLAVIUS CHINDASVINTHUS REX R 2; FLS CHDS REX V 4; FLAVIUS RECHAREUS REX V 1; FLS RCDS REX V 5. || l. 16. his] is E 1. V 2. rell. || l. 17. et] vel E 1; aut V 1. 4. relinquere R 2. E 1. V 1. 7. fratrum] fratris R 1. || l. 18. relinquere E 1. V 7. 35 et deest E 2. V 5. || l. 19. percipient] capiant E 2. V 1. 2. 4. 6. equali] ita R. E 1. V 6; tali R 2; equaliter cett. portionem] ita R. E 1. V 6; portionen V 7; portiones cett.

1) *Avis ius statuitur, quod dicimus, revolutionis vel recadentiae.* 2) *In hoc solo casu ius recadentiae excludi videtur; cf. 'N. Arch.' XXVI, p. 102 sqq.* 3) *Auctor ante oculos habuisse videtur verba Gai, Insti. III, 16: Quod si defuncti nullus frater extet, [sed] sint liberi fratrum, ad 40 omnes quidem hereditas pertinet; sed quae sit est, si dispari forte numero sint nati, ut ex uno unus vel duo, ex altero tres vel quatuor, utrum in stirpes dividenda sit hereditas, sicut inter suos heredes iuris est, an potius in capita; iam dudum tamen placuit in capita dividendam esse hereditatem.*

Recc. Erv.]**VIII. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.****IV, 2, 9.**

Quod in omnem hereditatem femina accipi debeat.

*cf. Cod. Eur.
332?* Femina¹ ad hereditatem patris aut matris, avorum vel aviarum, tam paternorum quam maternarum, et ad hereditatem fratrum vel sororum sive ad has hereditates, que a patruo vel filio patrui, fratri etiam filio vel sororis relinquuntur, equaliter cum fratribus veniant. Nam iustum omnino est, ut, quos propinquitas nature consociat, hereditarie successionis ordo non dividat.

Recc. Erv.]**X. ANTIQUA.****IV, 2, 10.**

Item, ut in omnem hereditatem femina accipi debeat; et quod, qui gradum alterum precedit, ille successionem vicinior capiat.

Has² hereditates, que³ a materno genere venientibus, sive avunculis sive consubrinis seu materteris, relinquentur, etiam femine cum illis, qui in uno propinquitatis gradu equales sunt, equaliter partiantur. Nam omnem hereditatem qui gradum alterum precedit obtineat.

15 Recc. Erv.]**XI. ANTIQUA.****IV, 2, 11.**

De successione mariti et uxoris.

*= Cod. Eur.
334.* Maritus⁴ et uxor tunc sibi hereditario iure succedant, quando nulla adfinitas usque ad septimum gradum de propinquis eorum vel parentibus inveniri poterit.

Recc. Erv.]**XII. ANTIQUA.****IV, 2, 12.**

De hereditate clericorum et monacorum.

*= Cod. Eur.
335.* Clerici⁵ vel monaci sive sanctimoniales, qui usque ad septimum gradum non

IV, 2, 9. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. (5). 6. 7. (17). — l. 1. Fl. — REX des. E 1. CHINDASVINDUS] ita R 2; CNDS R 1. V 7; CINDS V 3; CHNDS E 2. V 1. 7; CHDS V 1. 4. 5. 6; GLS CHNDS V 2. || l. 3. avorum] aviorum R 1. E 2. paternorum corr. paternarum V 6. || l. 4. maternarum] ita R. E V 2. 7. 17; m. corr. maternorum V 6; maternarum cett. et deest E 2. V 6. 7. 17. has] alias E 1; has corr. alias E 2. || l. 5. vel filio] ita R 1. E 1. V 7; vel ad filio R 2; vel a filio V 17. fratres E 1; fratres vel sorores V 1. etiam filio corr. etiam filii R 1. relinquuntur] ita R 1. E 1. V 17; relinquatur R 2; relinquuntur cett. || l. 6. veniant] ita R. E 1. V 2. 6. 7. 17; convenient V 1; veniat cett.*

30 IV, 2, 10. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. (5). 6. 7. (8. 15. 17). — l. 8. ANTIQUA] ita R 1. V 3. 6. 7. 8. 15. 17; deest cett. || l. 9. Item] Ita E 2. et quod] eo quod R 1. || l. 10. gradum] ita R 1. E 2; gradu cett. altero V 7. accipiat E 2. || l. 11. a deest E 1. V 7. || l. 12. relinquentur] ita R 1. E 2. V 7; relinquuntur R 2. relinquuntur cett. feminis R 1. in deest R 2. || l. 13. partiantur] dividantur V 1. gradum] ita R 1. E 2; gradu cett. || l. 14. precedunt obtineant R 1.*

35 IV, 2, 11. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. (5). 6. 7. (17). — l. 15. ANTIQUA deest R 2. E. V 1. 2. || l. 17. nulla adf.] persona nulla adfinitas E 1. || l. 18. invenire R 2. V 1. 3. 7. poterit] ita R 1. V 1. 7; potest V 2. 4; potuerint E 1; potuerit cett.*

IV, 2, 12. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. (8. 15. 17. 19). — l. 19. ANTIQUA] ita R 1. V 6. 8. 15. 17; deest cett. || l. 20. hereditatem R 1. || l. 21. sive deest R 2. sanctemoniales E 1.*

40 1) *Lex supplemento data esse videtur legi antiquiori sequenti IV, 2, 10. Cf. 'N. Arch.' XXVI, p. 105 sq.* 2) *Ex hac lege efficitur feminas in aliis hereditatibus nequaquam aequali iure cum masculis usas esse. Cf. 'N. Arch.' XXVI, p. 104 sq.* 3) *Intelligenda sunt haec verba: 'quae relinquuntur iis, qui a materno genere veniunt'. Agitur ergo de iure recadentiae.*

45 4) *Cf. supra p. 26, n. 2 et 'N. Arch.' XXVI, p. 107 sqq.* 5) *Cf. supra p. 27, n. 1 et 'N. Arch.' XXVI, p. 109 sq.*

IV, 2, 12. *Recc. Erv.]* relinquenter heredes et sic moriuntur, ut nihil de suis facultatibus ordinent, ecclesia sivi, cui servierunt, eorum substantiam vindicabit.

IV, 2, 13. Recc.] XIII. ANTIQUA.

Ut post mortem matris filii in patris potestate consistant; et quid de rebus filiorum agere conveniat patrem.

Matre¹ mortua filii in patris potestate
 = *Cod. Eur.* 321. consistant. Quod si marito supreste uxor forsitan moriatur, filii, qui sunt ex eodem coniugio procreati, in patris potestate consistant, et res eorum, si novercam non superduxerit, ea condicione possideat, ut nihil exinde aut vendere aut evertere aut quocumque pacto alienare presumat, sed omnia filiis suis integra et intemerata conservet. Fructos tamen omnes cum filiis suis pro suo iure percipiat et una cum ipsis filiis suis communibus consumat expensis. Cum vero filius ducit uxorem, aut filia maritum acceperit, statim a patre de rebus maternis suam recipiat portionem, ita ut usufructuario iure patri tertia relinquatur. Pater autem tam filio quam filie, cum XX annos etatis inpleverint, medium

Erv.]

XIII.
 Ut post mortem matris filii in patris potestate consistant; et quid de rebus 5 filiorum agere conveniat patrem.

'Matre² mortua filii in patris potestate consistant. Quod si marito supreste uxor forsitan moriatur, filii, qui sunt ex eodem coniugio procreati, in patris potestate consistant, et res eorum, si novercam non superduxerit, ea condicione possideat, ut nihil exinde aut vendere aut evertere aut quocumque pacto alienare presumat, sed omnia filiis suis integra et intemerata conservet. 15 Fructus tamen omnes cum filiis suis pro suo iure percipiat et una cum ipsis filiis suis communibus consumat expensis.¹ Quod si pater novercam superduxerit, quia valde indignum est, ut filii *Nop.* eius, patris potestate vel gubernatione reicta, in 20 alterius tuitione deveniant, filios suos pater ille, qui novercam duxerit, non relinquat; sed filios et res eorum iuxta superiore modum tuitionis ordine regat; ita tamen, ut inventarium de rebus filiorum suorum manu sua conscriptum coram 25

IV, 2, 12. l. 1. relinquenter] ita R 1. E 1. V 1; relinquenter R 2; reliquerit E 2; reliquerint cett. l. 2. sivi] ita R 1. E 2; sive E 1; sibi cett. deservierunt V 4. 5; deservierint V 2. substantia R 2. E 2. vendicabit V 1. 2.

IV, 2, 13. Codd. R 1. 2. — l. 3. ANTIQUA
deest R 2. || l. 7. patrem] matrem R 1. || l. 8. mortui R 2. || l. 9. supreste R 2. || l. 10. forsitan R 2. ex] de R 2. || l. 12. noverca R 2. || l. 13. ea] hec R 1. || l. 14. hevertere R 1. || l. 15. pactu R 1. l. 17. conservet] restituat R 1. || l. 20. ducat R 2. l. 21. aut] et R 1. istatim R 1. || l. 22. recipiat] ita Eur.; accipiat R 1; recipient R 2. || l. 25. XX] XXX R 1; viginti R 2.

IV, 2, 13. Codd. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6.
 (8. 14. 15). — *l. 3. XIII] ANTIQUA add. V 6. 8; 30 ANTIQUA NOVITER EMENDATA add. V 15. l. 4. matris] patris V 4. 8. patris] matris V 4. 8. l. 5. et quid] vel quid E 1. || l. 6. filiorum] eorum V 1. || l. 8. Matre mortua filii in patris] Patre mortuo filii in matris V 1. 4. 5. 6. 8 *Pith.* || l. 9. 35 subpreste E 2; superstes E 1; suppreste V 15; suppreste corr. superstite V 6; superstite V 1. 2. 5. forsitan E 2. || l. 10. ex] de E 1. V 1. 3. 6. || l. 11. consistant] persistant E 1. V 3. Mad. || l. 12. superduxerit] perduxerit E 2. Mad. || l. 14. pactum E 2. 40 l. 16. omnis E 1. || l. 21. tuitionem V. || l. 22. sed et filios E 1. || l. 23. earum E 1. superiorem V. l. 25. filiorum suorum] eorum (al. m. post add.) filiorum E 2.*

1) *Recessvindus legem Codicis Euriciani integrum, in principio et ad calcem auctam 45 recepit. Post primam libri legum editionem a Recessvindo factam, sed ante codicem revisum ab Ervigio rege a. 681. publicatum novella IV, 2, 13* data est, quae huic legi derogavit. Quam legem novellam Ervigius in codicem revisum non recepit; antiquiorem legem potius retinuit, ex novella autem correxit. Cf. 'N. Arch.' XXVI, p. 110—119.* 2) *In margine notavimus, quae ex antiqua lege et quae ex novella sumpta sint.*

Recc.] ex eadem, quam unumquemque contigerit de rebus maternis, restituat portionem, etiam si nullis fuerint nuptiis copulati. Medietatem vero, dum advixerit,
5 pater sibi vindicet, filiis post obitum relinquendam. Qui¹ autem novercam superduxerit, omnes facultates maternas filiis mox reformet; ne, dum filii cum rebus suis ad domum transeunt alienam, noverce
10 sue vexentur iniuriis. Eadem quoque et * de nepotibus forma servetur.¹ Quod si pater de his rebus aliquid everterit aut super tempus, quod constitutum est, res filiorum tenere presumserit, omnia de rebus
15 eius illis filiis, de cuius matre res esse videntur, et reddenda sunt et omnismodis sarcienda.

20

25

40

Erv.] iudice vel heredibus defuncte mulieris strenue faciat, et tali se placiti cautione in herendum illorum nomine constringat, quibus tutela ipsa pertinere, si pater defuisset, legitime poterat, ut nihil de rebus filiorum suorum evertat, sed filiorum suorum vitam sollicito voto vel actu salvare intendat, et res eorum absque aliqua perditionis diminutione tuendas accipiat; si tamen voluerit. Quod si pater ipse, qui novercam duxerit, tuitionem filiorum suspicere noluerit, tunc a iudice propinquior ex matre tutor eligendus est, qui tuitionem pupillorum accipiat. ^{Avt.} Cum vero filius ducit uxorem, aut filia maritum acceperit, statim a patre de rebus maternis suam percipiat portionem, ita ut usufructuario iure patri tertia relinquatur. Pater autem tam filio quam filie, cum XX annos etatis inpleverint, medium ex eadem, quam unumquemque contigerit de rebus maternis, restituat portionem, etiam si nullis fuerint nuptiis copulati. Medietatem vero, dum advixerit, pater sibi vindicet, filiis post obitum relinquendam*. Eadem quoque et de nepotibus forma servetur. Quod si pater de his rebus ali-

*¹⁾ V 1. 2. 4. 5. 6. 8. 14. *Pith. addunt:* Qui autem novercam superduxerit, omnes facultates maternas filiis mox reformet; ne, dum filii cum rebus suis ad domum transeunt alienam, noverce sue vexentur iniuriis.

IV, 2, 13. l. 1. quam] quem R 1. contigerit
30 deest R 2. || l. 4. vixerit R 2. || l. 5. habitum R 1.
l. 12. aut si R 2. || l. 13. quod deest R 1. || l. 16.
reddende R 1; redenda R 2.

35

45

IV, 2, 13. l. 5. sed] set E 2; sed et E 1. V 2. 3.
rell. || l. 6. vita E 1. V 1. || l. 7. perditionis E 2;
praedictionis V 2. || l. 8. deminutione E 1. si tamen voluerit ita E 2 (*al. man.*) V 4. 8. 14. *Pith.*; des. cett.
l. 9. superduxerit V 3. || l. 11. eligendus est] ita V 1. 6; est deest E 2; est eligendus E 1. V 2.
alii. || l. 13. ducit] ita E 1; duxerit cett. || l. 14. percipiat] accipiant E 1; recipiat V 3. || l. 15. patri] patris V 2. 3. *tertia* tertia pars predicta V 6.
l. 17. inpleverint etatis E 2. V. || l. 21. advixerit] vixerit E 2. V 1. 4. vendicet V 1. 2. || l. 22. relinquenda E 1.

1) *Haec verba docent, secundum legem Visigothorum antiquam patrem, qui post mortem uxoris alteram duxerat, tutelam filiorum ex priori coniugio procreatorum amisisse, aequae atque de viduis alteri nubentibus constitutum erat; cf. IV, 3, 3. Filii illi ‘transierunt cum rebus suis ad domum alienam’, scilicet ad domum tutoris ex propinquis matris eorum, ut videtur, constituti.*
45 *Quod re vera iuris fuisse apertius demonstrant leges huic iuri derogantes, scilicet novella IV, 2, 13* et ipsius legis huius forma Ervigiana. Cf. ‘N. Arch.’ XXVI, p. 112 sqq.*

IV, 2, 13.

Erv.] quid everterit aut super tempus, quod constitutum est, res filiorum tenere presumerit, omnia de rebus eius illis filiis, de cuius matre res esse videntur, et reddenda sunt et omnismodis sacerienda.¹

IV, 2, 13*. Nov. ad Recc.] Ut post mortem matris filii in potestate patris maneant tuendi, ⁵ etiam si novercam pater superduxerit; et quid de rebus filiorum conveniat patri secundum superioris legis modum.

In¹ lege anteriore² sancitum est, ut matre mortua, si pater non duxerit novercam, filii in patris potestate cum rebus maternis tuendi maneant usque ad tempus nuptiarum, et usufructuario cum filiis suis de ipsa rescula pro suo ¹⁰ iure percipiat, et una cum ipsis filiis suis communibus consumat expensis; dum vero ad nuptias venerint vel xx annos impleverint aetatis, medium ex eadem, quam unumquemque contigerit de rebus maternis, pater restituat portionem et medietatem in sua habeat potestate, dum advixerit, et nihil exinde vendere aut donare vel evertere praesumat, filiis ex eodem coniugio natis ¹⁵ integrum et intemeratam post obitum relinquendam. Si certe pater novercam superduxerit, ita decretum est in eadem lege, ut filii accepta a patre omni materna hereditate ad alienam transeant potestatem tuendi cum omni facultate, sprepta patris cura vel tuitione. Quia valde indigne et horrende nostra perspexit clementia esse factum, dum obliiti sunt Salomonem dicentem: ²⁰ 'Quare³ seduceris, fili mi, ab aliena, et foveris sinum alterius?' et iterum: 'Qui⁴ subtrahit aliquid a patre suo et matre, et dicit hoc non esse peccatum, particeps homicide est', et iterum: 'Oculus⁵ qui subsannat patrem et despiciit partum matris sue, effodian eum corvi de torrentibus, et comedant illum filii aquile', neconon et illud: 'Melius⁶ est enim, ut filii tui te rogent, ²⁵ quam te respicere ad manus filiorum tuorum': idecirco nimium incongruum et indignum forte perspexit talia fieri nostra gloria, dum absque rationis dogmate talia decreverunt dispendia, ut ipsi lucrum de rescula filiorum alienorum habeant, qui nullam cum eis nutriendis habuerunt penuriam; sed patri generant damna, qui debuerat perfungi filiorum gaudiis. Deo igitur an- ³⁰

IV, 2, 13. l. 1. aut] ita E 1. V 1. 2. 6; aut si cett. || l. 4. sacerienda] sorcienda E 1; sartienda E 2.

IV, 2, 13*. Codd. V 17. (18. 19); decurtagem praebet V 15. — l. 5. Inscriptionem praebet V 17: De eadem re. NOV EMENDATA ANTIQUA. Ut] Item ut V 15. 19. || l. 7. patri] pater V 15. secundum — modum] iuxta superiorum legem V 15. 19. || l. 8. lege] etenim add. V 18. 19; enim add. V 15. || l. 9. omnibus rebus V 15. || l. 10. de ipsa rescula — cum filiis suis des. V 17. 19. l. 11. communes sumant expensas V 17. || l. 13. quam] quae V 17. pater deest V 17. rest. port.] constitutus portionem V 17; restituat rationem V 15. || l. 14. medietatem usufructuario V 17. || l. 16. post obitum] postmodum V 17. || l. 17. est deest V 15. acceptam a patre omnem maternam hereditatem V 15. l. 19. indignum et horrendum V 15. || l. 20. Salomone dicente V 17. || l. 21. sinum] signum V 15. 40 l. 22. subtrahit se vel aliquid V 15. et matre] vel m. V 15. || l. 23. subsonat V 17. || l. 24. partum] patrem V 17. || l. 26. et incongruum et indigne V 15. || l. 28. dogma V 15. || l. 29. cum eis n. habuerunt] eum nutriendi habeant V 15. || l. 30. damnum V 15. debuerat — gaudiis] debuerunt per filiorum gaudium V 15. annuente] nitente V 15.

1) *De hac lege a Wambano rege, ut videtur, data cf. 'N. Arch.' XXVI, p. 115 sq. 45 118 sq. 2) IV, 2, 13 Recc. 3) Prov. 5, 20. 4) Ibid. 28, 24. 5) Ibid. 30, 17. 6) Ecclesiasticus 33, 22.*

Nov. ad Recc.] nuente contra huius seriem legis, sacrarum scripturarum nostra gloria reco **IV, 2, 13***. lente, illud obicimus, quod hymnidicus ille predixit David: 'Sicut¹ pater miseretur filiorum, sic misertus est Dominus timentibus eum'; de quo etiam et Salomon dicit: 'Filius² sapiens doctrina patris'. Et iterum: 'Fili³, suscipe senectam patris tui, et ne contristes eum in vita illius'. Et iterum: 'Qui⁴ diligit filium suum, frequentat illi flagellum, ut letetur in novissimo eius. Qui docet filium suum, laudabitur in illo, et in medio domesticorum glorificabitur in illo. Qui docet filium suum, in celum mittit inimicos et in medio amicorum glorificabitur in illo. Mortuus est pater illius, et quasi non est mortuus, simile enim relinquit post se. In vita sua vidit, et letatus est in illo, et in obitu suo non est contristatus, nec confusus est coram inimicis. Reliquit enim defensorem domus contra inimicos et amicis reddentem gratiam'. Dum igitur hec talia meminit nostra excellentissima gloria, que a Domino per ora vatum suorum fuerant promulgata, nostra ratum duxit serenitas tantis obtemperare preceptis. Domino ordinante huic addere nitimur legi, ut, spretis que digne non sunt posita, innectamus, que omnia a Domino patuerint ordinata. Unde omnes ad regni nostri ditionem pertinentes commonemus per huius nostri seriem decreti, ut deinceps, sicut fas est iustitie et sacra scriptura docet, huius novelle sanctionis custodiatur forma et disciplina, ut post mortem uxoris quisquis ille superduxerit novercam, filii, qui de eodem coniugio nati esse noscuntur, in patris potestate et gubernatione permaneant cum omnibus rebus maternis; quia valde indignum est, ut filii, patris gubernatione vel potestate reicta, in alterius tuitionem deveniant; sed instituimus, ut pater, dum novercam duxerit, filios suos una cum peculio materno iuxta superiorem legis modum tuitionis ordine regat. Ita tamen ordinamus, ut inventarium de rebus filiorum suorum manu sua conscriptum coram iudice vel heredibus defuncte mulieris strenue et fideliter faciat. Talis vero placiti cautio in heredum suorum nomine conscribatur, quibus tutela ipsa pertinere videtur legitime, si pater defuisset, ut nihil de filiorum suorum rebus pater evertat, sed filiorum vitam sollicito voto vel actu salvare intendat, et res eorum absque aliqua diminutione perditionis tuendas accipiat; si tamen voluerit. Quod si pater ipse, qui novercam duxerit, tuitionem filiorum suspicere noluerit, tunc a iudice* propinquior ex patris genere tutor eligendus est, qui tuitionem ipsorum accipiat pupillorum. *Cum vero filius uxorem duxerit aut filia ma-* **IV, 2, 13. Recc.** *ritum acceperit, statim a patre de rebus maternis suam percipiat portionem, ita ut usu-*

^{*) Pro verbis propinquior — presumpserit (l. 33), quae exhibent V 17. 18. 19, et quae sequitur versio Castiliana, in V 15 haec tantummodo leguntur: tutor requirendus est, quomodo lege superiore dicitur.}

IV, 2, 13*. l. 1. secundum sacrarum V 15. || l. 2. praedixit] dixit V 15. || l. 4. et S.] et deest V 15. dicit] dixit V 15. || l. 8. lege: zelum. || l. 10. videbit V 15. || l. 12. amicis] amici codd. l. 14. fuerunt V 15. ratum] statim V 17. || l. 15. legi] legem V 15. spretis] superius V 17. || l. 16. innectimus quod omnibus a Domino patuit V 15. || l. 17. omnes] omnibus V 15. pertinentibus V 15. l. 18. fas deest V 15. || l. 19. forma disciplinae V 15. || l. 20. esse noscuntur] sunt V 15. || l. 21. potestatem et gubernationem V 15. rebus deest V 15. || l. 22. vel potestate des. V 17. || l. 23. inst. ut] 45 ut inst. V 15. || l. 25. in ordine V 17; ordinem V 15. || l. 26. conscribat V 15. || l. 28. quibus — videtur] ad quorum tutelam pertinere videntur V 17. || l. 29. ut] et V 17. de] de ipsis V 15. everteret V 15. || l. 30. salvare] salutari V 17. || l. 31. si tamen voluerit des. V 15. || l. 32. filiorum] ipsorum V 17.

IV, 2, 13*. Nov. ad Recc.] fructuario iure patri tertia relinquatur. Pater autem tam filio quam filie, cum XX annos inpleverint etatis, medium ex eadem, quam unumquemque contigerit de rebus maternis, restituat portionem, etiam si nullis fuerint nuptias copulati. Medietatem vero, dum vixerit, pater sibi vindicet, filiis post suum obitum relinquendam integrum et intemeratam. Eadem quoque et de nepotibus forma servari conceditur. Quod si vero pater de ipsis rebus aliquid evertere presumpserit aut super tempus, quod constitutum est, ipsas res filiis dare neglexerit aut tenere presumpserit, quecumque eis ex portione evenire potuerat, omnia de rebus eius patris ipsis filiis, quorum maternam hereditatem everterit, et reddenda sunt per iudicis instantiam et omnibus modis ad integrum sacerienda.¹

10

IV, 2, 14. Recc. Erv.]**XIII. ANTIQUA.**

Si mater in viduitate permanserit, equalem inter filios capiat portionem; et quid de rebus filiorum agere conveniat matrem.

= *Cod. Eur.*
322.

Mater¹, si in viduitate permanserit, equalem inter filios suos, id est qualem unusquisque ex filiis, usufructuarium de facultate mariti habeat portionem; quam usque ad tempus vite sue usufructuario iure possideat. Ceterum nec donare nec vindere nec uni ex filiis conferre presumat. Quod si eam filii portionem ipsam matrem evertere seu per negligenciam sive per odium forte prespexerint, ad comitem civitatis aut ad iudicem referre non differant, ut matrem sua contestatione conmoneant, ne res, quas usufructuarias accepit, evertat. Nam usumfructum, quem ipsa fuerat perceptura, dare cui voluerit, filio vel filie, non vetetur.¹ Sed et quod de ipso usu sibi debito iuste conquerirere potuerit, faciat quodcumque illi omnismodis iustissime placuerit. Verum si ex ea usufructuaria portione aliquid probatur eversum, filiis post mortem matris de eius facultatibus sacerdatur. Post obitum vero matris portio, quam mater acceperat, ad filios equaliter revertatur, quia non possunt de paternam hereditatem fraudari. Quod si mater ad alias nuptias forte transierit, ex ea die usufructuaria portionem, quam de bonis mariti fuerat consecuta, filii inter reliquas res paternas, qui ex eo nati sunt coniugio, vindicabunt.¹

IV, 2, 14. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. (5). 6. 7. (15. 17. 19). — l. 11. ANTIQUA deest R 2. E. V 1. 2. || l. 14. Mater si] Mulier si post mortem mariti V 15. 19. || l. 15. filiis suis R 2. V 1. 30 usufructuarium] ita *Eur.* R 2. E 1. V 15; usufructuario R 1. E 2. V 1—5; usufructuario iure *cett.* l. 17. vendere E 1. V. ipsam deest V 1. 6. || l. 18. negligentiam R 2. V 7; negligentiam E 2. V 6; negligentiam alii. hodum R 1. prespexerint] ita R 1. E 2; presumserint R 2; prospexerint V 3; prespexerint *cett.* a comite civitatis aut iudices reformare E 2. || l. 19. suam E. V 1—7. 15. 17. contestationem V 3. 4. || l. 20. usufructuarias] usufructuario R 2; in usu fructuario V 1. 2. 4 et e corr. V 6. 25 usumfructum] usufructu R 1; usu fructuario R 2; usum fructuarium V 12 et e corr. V 6. || l. 22. omnismodis E 1. V 1. 3. 4. 7. || l. 23. usufructuario E 2. portionem R 2. E 2. filii E 1. || l. 24. mortem] obitum V 2. sacerdantur E 2. V 2; sorciantur E 1. habentum R 1. || l. 25. paternam hereditatem] ita R 1. E 2; paterna hereditate *cett.* || l. 26. forte] fortasse V 1. 3. 4; deest R 2. || l. 28. ex] de R 2. vendicabunt V 1. 2.*

40

1) Cf. supra p. 22 sq. et 'N. Arch.' XXVI, p. 119 sqq.

Recc. Erv.]**XV. ANTIQUA.****IV, 2, 15.**

Ne uxor sibi vindicet quod maritum cum servis eius adquisisse
constiterit.

= Cod. Eur.
323. **[M**aritus¹ si cum servis uxoris sue² aliquid adquisierit vel [in expeditione aliquid
5 lucri fuerit consecutus, nihil exinde uxor a viro suo presumat repetere, nec ipso
vivente nec post eius obitum; sed vir, qui uxorem suam secundum sanctam scrip-
turam habet in potestate, similiter et in servis eius potestatem habebit, et omnia, que
cum servis uxoris vel suis in expeditione adquisivit, in sua potestate permaneant; pro
10 eadem scilicet rationem, quia, si ipsi servi, dum cum domino suo in expeditione con-
versabantur, aliquid admisissent forte damnosum, ille, qui eos secum duxerat, et ei
aliquid fecerant augmenti, ipse pro eis et responsum datus esset et compositionem,
si culpaviles fuissent inventi. Unde bene iubetur, ut sicut lucrum, ita et damnum ad
se dominus noverit pertinendum.¹

Recc. Erv.] **XVI. FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX.****IV, 2, 16.**

15 De his, que vir et uxor in coniugio constituti conquerire potuerint.

Dum³ cuiuscumque dignitatis aut mediocritatis mariti persona uxori fuerit no-
biliter adque competenter adiuncta, et pariter viventes aliquid augmentaverint vel in
quibuscumque rebus quippiam profligasse visi fuerint, adque proveniat, ut unus ex
his maioris rei et facultatis dominus sit, de omnibus augmentis et profligationibus
20 pariter conquisitis tantam partem unusquisque obtineat, quantum eius facultatem fuisse
omnis sibi debita vel habita possessio manifestat; ita ut, si equales habundantie domini
sunt, pro parvis rebus contentionis intemperantia non adsumant; quia difficile est, ut
in tanta equitate facultas eorum possit equari, ne in quocumque videatur una pars
alteri superesse. Nam si evidenter unius facultas alterius possibilitatem transgredi
25 videatur, ut superius dictum est, iuxta quantitatem debite possessionis erit et divisio
portionis, quam sibi post uniuscuiusque mortem vindicabit persona suprestis, et aut